mitro, polliceor, illam mea lingua resonabit, illi mei dedicabuntur labores, illi meum sudabit ingenium: nulla erit pagina, quae non Blasillam sonet: quocumque sermonis nostri monumenta pervenerint, illa cum meis opusculis peregrinabitur. Hanc in mea mente defixam legent virgines, viduæ, monachi, Sacerdotes. Brevis vita spatiu æterna memoria compensabit. Quæ cum Christo vivit in cœlis, in hominum quoquæ ore viatura est. Transibit & præsens ætas, sequentur sæcula post futura, quæ sine amore, sine invidia judicabunt. Inter Paulæ Eustochiique nomen media ponetur: nunquam in meis moritura est libris: audiet me semper loquentem cum sorore, cum matre.

## HIERONYMUS AD MARCELLAM.

de exitu Leæ.

Argum. Epistole.

Leæ, quæ virginum monasterio præfuerat, mortem cum Consulis designati, sub idem ferè tempus defuncti, morte componit: ostendens, quantum intersit inter exitum Sanctorum, & interitum eorum, quos hic mundus, ut felices adorat.

CUM hora ferme tertia hodiernæ diei, septuagesimum secundum psalmum, id est, tertii libri principium, legere coepissemus, & docere cogeremur, tituli ipsius partem ad finem secundi libri, partem ad principium tertii libri pertinere: quod scilicet, defecerunt hymni David, filii Jesse, finis esset prioris; psalmus vero Asaph, principium sequentis: & usque

## EPISTOLA

ad cum locum pervenissetus, in quo justus loquitur: Si dicebam, narrabo sic, ecce generationem filiorum tuorum prævaricatus sum, quod in Latinis codicibus non ita habemus expressum: repente nobis nunciatum est, sanctissimam Leam exisse de corpore: ibique ita te palluisse conspexi, ut verè aut paucæ, aut nulla sit anima, quæ, fracto vase testaceo, non tristis erumpat. Et tu quidem, non quod futuri incerta esses, dolebas, sed quod triste funeri obsequium non dedisses. Denique in mediis fabulis rursum didicimus, reliquias ejus jam Ostiam fuisse delatas. Quærás, quod pertineat ista replicatio? Respondebo tibi verbis Apostoli: Multum per omnem modum. Primum, quod universorum gaudiis prosequenda sit, qua calcato diabolo, coronam jam securitatis accepit. Secundò, ut ejus vita breviter explicetur. Tertiò, ut designatum Consulem de suis sæculis detrahentes, esse doceamus in tartaro. Et quidem conversationem Læx nostræ quis possit digno allevare præconio? Ita eam totam ad Dominum fuisse conversam, ut monasterii princeps, mater virginum fieret, post molliciem vestium, sacco membra trivisse, insomnia orationibus duxisse noctes, & comites suas plus exemplo docuisse, quam verbis. Humilitatis fuit tanta, tamquam subiecta, ut quandam domina plurimorum, ancilla omnium putaretur, nisi quod eo Christi magis esset ancilla, dum domina hominum non putatur. Inculta vestis, villis cibis, neglectum caput: ita tamen, ut, cum omnia faceret, ostentatione fugeret singulorum, ne recipiret in presenti sæculo mercedem suam. Nunc igitur pro brevi labore æterna beatitudine fruatur, & excipitur Angelorum chorus, Abraha sibibus consovetur, & cum paupere quandam Lazaro, divitem purpuratum,

&amp;

## AD MARCELLAM.

133

& non palmatum Consulem, sed atratum, stillam digitæ minoris cernit inquirere. O quanta ferum mutatio! Ille, quem ante paucos dies dignatum omnium culmina præcedebant, qui quasi de subjectis hostibus triumpharet, Capitoline ascendit arces, quem plausu quodam, & tripudio populus pomanus exceptit, ad cujus interitum urbs universa commota est, nunc desolatus & nudus, non in lacteo cœli palatio, ut uxor mentitur infelix; sed in sordentibus tenebris continetur. Hæc vero, quam unius cubiculi secretæ vallabant, quæ pauper videbatur & tenuis, cuius vita putabatur amentia, Christum sequitur, & dicit: Quæcumque audivimus, ita & vidimus in civitate Dei nostri, & reliqua. Quapropter moneo, & flens gemensque contestor, ut, dum hujus mundi viam currimus, non duabus tunicis, id est, duplice vestimentam fide: non calceamentorum pellibus, mortuis videlicet operibus prægravemur: non divitiarum nos pera ad terram premat: non virgæ, id est, potentiae sæcularis queratur auxilium: non pariter & Christum velimus habere, & sæculum; sed pro brevibus & caducis æterna succedant: & , cum quotidie ( secundum corpus loquor) præmoriamus, in ceteris non nos perpetuus existimemus, ut possimus esse perpetui.

HIERONYMUS AD PAMMACHIUM:  
Consolatio super obitum Pauline  
uxoris.

## Argumentum Epistola.

*Paulina Paulæ filia, post Blæsiæ natu maxima, nuperat Pammachio juveni docte, & nobili. Hac defuncta, monachi propositum suscepit opes suas in pauperum subsidium elargiens. Laudat Hieronymus uxorem defantam, abortans maritum, ut in sancto proposito p̄ergat, verecundè significans, ut in Bethlehem se conserat angustia rei familiaris laborantem, & Paulæ socrui, Eustochioque cognate sese adjungat.*

**S**anato vulneri, & in cicatricem superductæ cūti, si medicina colorem reddere voluerit, dum pulchritudinem corporis quaerit, plaga dolorem instaurat. Ita & ego serus consolator, qui importunè per biennium tacui, vereor, ne nunc importuniū loquar, & atrectans vulnus pectoris tui, quod tempore *2+* & ratione curatum est, *laetare* commemoratio *nucbo*ne *exulcerem*? Quæ enim aures tam duræ, quæ de silice excisa præcordia, & Hyrcanarum tigrum late nutrita, possunt sine lacrymis Paulinæ tua audire nomen? Quis parturientem rosam, & papillatum corymbum, antequam in calathum fundatur orbis, & totaliter rubentium foliorum spandatur ambitio, immatûre demessum, æquis oculis marcescere videat? Fractum est pretiosissimum margaritum. Virens smaragdi gemma contrita est. Quid boni habeat sauitas, languor ostendit. Plus sensimus quod *Debo* *rubbo* *aso* *tas* *ha-*

habuimus, postquam habere desivimus. In agro terra bonæ tres fructus legimus, centesimum, sexagesimum, & trigesimum. In tribus mulieribus & sanguine, & virtute conjunctis, tria Christi præmia recognoscere. Eustochium virginitatis flores metit. Paulla laboriosam viduitatis aream terit. Paulina castum matrimonii cubile servat. Tali filiarum mater fulta comitatu, totum sibi in terris vindicat, quod Christus promisit in cœlo. Et ut quadrigam domus una emitteret sanctitatis, & seminarium virtutibus responderent viri, additur comes Pammachius, verum Ezechielis Cherubim, cognatus, gener, maritus, immò frater amantissimus, quia sancta consortia spiritus vocabula non tenent nuptiarum. Huic quadrigæ Jesus præsidet. De his equis & Abacuc canit: Ascende super equos tuos, & equitatio tua salus. Impari cursu, pari animo ad palmarum tenditur. Discolores equi, sed voluntate concordes, unum aurigæ jugum trahunt, non expectantes flagelli verbena, sed ad vocis hortamenta ferventes. Dicamus aliquid & de philosophis. Quatuor virtutes describunt. Stoici, ita sibi invicem nexas, & mutuo coherentes, ut qui unam non habuerit, omnibus careat, Prudentiam, Justitiam, Fortitudinem, Temperantiam. Has omnes sic habent singuli, ut tamen eminatis in singulis. Prudentia in te, in matre Justitia, in virgine Fortitudo, in supra Temperantia prædicatur. Quid enim eo sapientius, qui contemta mundi stultitia, Christum sequutus est, Dei virtutem, & Dei sapientiam? Quid matre justius, quæ inter liberos opibus distributis, docuit divisias contemnendo! quid filii amare deberent? Quid Eustochio fortius, quæ nobilitatis portas, &

arrogantiam generis consularis virginali proposito fregerit, & in urbe prima, primum genus subjugaverit pudicitia? Quid Paullina temperantius? quæ legens illud Apostoli: Honorabiles nuptiae, & cubiculum immaculatum: nec sororis felicitatem, nec matris continentiam atra appetere maluit in humilioribus tuta pergere, quam pendulo gradu in sublimioribus fluctuare. Quamquam illa, semel initio matrimonio, nihil aliud diebus ac noctibus cogitaverit, nisi ut redditio fructu nuppiarum, secundum castimoniam gradum ariperet, & tanti dux femina facti, virum proposito suo jungeret, non relinquens salutis comitem, sed expectans. Dumque (crebris abortiis), & experta secunditate conceptuum, non desperat liberos, & soerus aviditatem maritique tristitiam praeponit imbecillitatii suæ, passa est aliquid de Rachelis exemplo: & pro filio doloris ac dexteræ, virum desiderii sui peperit hæredem. Certisque autoribus didici, illam non primæ sententia Dei: Crescite, & multiplicamini, & replete terram; nec officio coniugali servire voluisse, sed ad hoc optasse filios, ut Christo virgines pareret. Legimus & uxorem Sacerdotis Phinees, audita captivitate arcæ Domini, subito uteri dolore correptam, edidisse filium Ichabod, & inter manus & officia feminarum animam emississe cum prole. De prima Benjamin, hoc est, filius virtutis, ac dexteræ: de secunda inclitus Sacerdos Dei ex arcæ cognomine nascitur. Nobis post dormitionem somnumque Paulina, Pammachium monachum ecclesia peperit posthumum, & patris & conjugis nobilitate patrium, eleemosynis divitem, humilitate sublimem. Apostolus scribit ad Corinthios: Videte, fratres,

vocationem vestram; quia non multi sapientes, non multi nobiles. Hoc nascentis ecclesie rudimenta poscebant, ut granum sinapis paulatim in arborem cresceret, ut sensim evangelii fermentum totam ecclesie massam altius elevaret. Nostris temporibus Roma possidet, quod mundus ante nescivit. Tunc rari sapientes, potentes, nobiles, christiani; nunc multi monachi, sapientes, potentes, nobiles. Quibus cunctis Pammachius meus sapientior, potentior, nobilior, magnus in magnis, primus in primis, archistrategos \* monachorum. Tales Paullina morte sua nobis liberos dedit, quos vivens concupiverat possidere. Lætare sterilis, quæ non paris: erumpere, & clama, quæ non parturis; quoniam quot Romæ sunt pauperes, tot filios repente genuisti. Ardentis gemmæ, quibus antea collum, & facies ornabantur, egentium ventres saturant. Vester sericæ, & aurum in filia lentescens, in molia lanarum vestimenta mutata sunt, quibus repellatur frigus, non quibus nudetur ambitio. Deliciarum quondam supellestilem virtus insumit. Ille cæcus extendens manum, & sepe abi nemo est, clamitans, hæres Paullinæ, cohæres Pammachii est. Illum truncum pedibus, & toto corpore se trahentem, teneræ puellæ sustentat manus. Fores, quæ prius salutantium turbas vomebant, nunc à misericordia obsidentur. Alius tumenti aqualiculo mortem parturit; alias elinguis, & mutus, & ne hoc quidem habens unde roget, magis rogar, dum rogare non potest. Hic debilitatus à parvo, non sibi mendicat stipem. Ille putrefactus morbo regio, supervivit cadaveri suo. Non mihi si linguae centum sint, oraque centum, omnia beatisque onus mortales, & mali po-

\* Sic militia præfetus vocatur græc.

Poenarum percurrere nomina possim. Hoc exercitu  
comitatus incedit, in his Christum confovet, ho-  
rum sordibus dealbatur. Munerarius pauperum, &  
egentium candidatus, sic festinat ad cœlum. Ce-  
teri mariti super tumulos conjugum spargunt vio-  
las, rosas, lilia, floresque purpureos, & dolorem  
pectoris his officiis consolantur. Pammachius no-  
ster sanctam favillam, ossaque veneranda eleemo-  
synæ balsamis rigat. His pigmentis, atque odori-  
bus fover cineres quiescentes, sciens scriptum: Si-  
cūt aqua extinguit ignem, ita eleemosyna pecca-  
tum. Quantas vires habeat misericordia, & quibus  
dohanda sit præmiis, beatus Cyprianus grandi vo-  
lunine prosequitur, & Danielis consilium probat,  
qui Regem impiissimum, si se audire voluisse, scit  
pauperum sustentatione salvandum. Gaudet hujus-  
modi filiae mater hærede. Non dolet, opes ad alium  
pervenisse, quas cernit iisdem, quibus ipsa vo-  
luerat, erogari: quin potius gratulatur, absque la-  
bore suo sua vota compleri. Non enim substantia  
diminutio, sed operarii commutatio est. Quis enim  
hoc crederet, ut i consulum pronepos & Furiani  
germinis deicus, inter purpuras senatorum, fur-  
va tunica pullatus incederet, & non erubesceret  
oculos sodalium, ut deridentes se derideret? Est  
confusio, quæ dicit ad mortem, & est confusio,  
quæ dicit ad vitam. Prima virtus est monachi,  
contempnere hominum judicia, & semper Apostoli  
recordari, dicentes: Si adhuc hominibus place-  
rem, Christi servus non essem. Tale quid & Do-  
minus loquitur ad Prophetas, quod posuerit fa-  
ciem eorum, quasi urbem ænam, & lapidem ada-  
mantinum, & columnam ferream, ne paverent ad

injurias populi; sed impudentiam subsannantium  
frontis rigore contererent. Ingenia liberaliter edu-  
cata, facilius verecundia, quam metus superat: &  
quos tormenta non vincunt, interdum vincit pudor.  
Non est parum, virum nobilem, virum disertum,  
virum locupletem, potentium in placitis vitare co-  
mitatum, miscere se turbis, adhærere pauperibus,  
rusticis copulari, de principe vulgum fieri: sed  
quanto humilior, tanto sublimior est. Lucet mar-  
garicum in sordibus, & fulgor gemmæ purissimæ  
etiam in luto radiat. Hoc est quod Dominus repro-  
misit: Glorificantes me glorificabo. Allii hoc intel-  
ligant de futuro, quando mætor vertetur in gau-  
diū, & transeunte mundo, sanctorum corona non  
transit. Ego & in præsentiarum video, Sanctorum  
promissa completri. Antequam Christo tota mente  
serviret, notus erat in Senatu; sed multi alii ha-  
beant infulas Proconsulares. Totus Orbis hujusce-  
modi honoribus plenus est. Primus erat, sed inter  
primos: Præcedebat alios dignitate, sed & alios  
sequebatur. Quamvis clarus honor, vilescit in tur-  
ba, & apud viros bonos indignior fit ipsa digni-  
tas, quam multi indigni possident. Unde egregie  
de Cæsare Tullius: Cum quosdam, ait, ornare  
voluit, non illos honestavit, sed ornamenta ipsa  
turpavit. At nunc omnes Christi Ecclesiæ Pamma-  
chium loquantur. Miratur orbis pauperem, quem  
hucusque divitem nesciebat. Quid consulatu illus-  
triū? Ancius honor est, & postquam alius succes-  
serit, prior desinit. Latent in multitudine laureæ, &  
triumphi interdum triumphantium sordibus polluin-  
tur. Quod ante per manus Patricias tradebatur, &  
sola nobilitas possidebat, quo Consul Marius, vic-  
tor

tor Numidicæ , Teutonum , atque Cymbrorum , ob ignobilitatem familiæ putabatur indignus , quod Scipio ultra annos pro virtute meruit ; nunc sola militia possidet , & agrestia dudum corpora fulgens palma circundat . Plus ergo accepimus , quam dedimus . Parva dimisimus , & grandia possidemus . Centuplicato foenore Christi promissa reduntur . In tali & Isaac quandam agro severat , qui paratus ad mortem , ante Evangelium evangeli-  
cam portavit Crucem : Si vis , inquit , perfectus esse , vade , & vende omnia quæ habes , & da pau-  
peribus , & veni sequere me . Si vis perfectus esse : semper grandia in audientium ponuntur arbitrio . Et ideo virginitatem Apostolus non imperat , quia Dominus disputans de eunuchis , qui se castrassent propter regna cœlorum , ad extremum intulit : Qui potest capere , capiat . Non est enim volentis , neque currentis , sed miserentis Dei . Si vis perfectus esse , non tibi imponitur necessitas , ut voluntas præmium consequatur . Si vis ergo esse perfectus , & desideras esse quod Prophetæ , quod Apostoli , quod Christus est , vende , non partem substantiæ , ne timor penuræ infidelitatis occasio sit , & cum Anania & Sapphira pereas , sed universa quæ possides : cùmque vendi-  
deris : da pauperibus , non locupletibus , non super-  
bis . Da quo necessitas sustentetur , non quo augeantur opes . Cùmque legeris illud Apostoli : Bovi tritu-  
ranti os nos alligabis . Et : Dignus est operarius mercede sua . Et : Qui altario ministrant , de altario participantur : memento quoque hujus sententia : Ha-  
beentes vietum & vestitum , his contenti simus . Ubi videris fumare patinas , & phasides aves lentiç va-  
poribus decoqui , ubi argenti pondus , ubi ferventes

Baricos mannos , comatulos pueros , pretiosas ves-  
tes , piæta tapetia , ibi ditione largiore , cui lar-  
giendum est . Pars sacrilegii est , rem pauperum dare  
non pauperibus . Et tamen non est satis perfecto &  
consummato viro opes contemnere , pecuniam dissipare , & projicere quod in momento & perdi , & inveniri potest . Fecit hoc Crates Thebanus , fecit Antisthenes , fecerunt plurimi , quos vitiosissimos legimus . Plus debet Christi discipulus præstare , quam mundi Philosophus , gloria animal , & popularis au-  
ra , atque rumorum venale mancipium . Tibi non sufficit opes contemnere , nisi Christum separaris . Christum autem sequitur , qui peccata dimittit , & virtutum comes est . Christum scimus sapientiam . Hic thesaurus in agro scripturarum nascitur : hac gemma multis emitur margaritis . Sin autem adamaveris captivam mulierem , id est , sapientiam sæcularem , & ejus pulchritudine captus fueris , decalva eam , & illecebras crinum , atque ornamenta verborum cum emortuis unguibus seca . Lava eam prophetali nitro , & tunc requiescens cum illa , dico : Sinistra ejus sub capite meo , & dextera illius amplexabitur me ; & multos tibi foetus captiva dabit , ac de Moabitide efficietur Israelitis . Christus sanctificatio est , sine qua nemo videbit faciem Dei . Christus redemptio , idem redemptor , & pretium . Christus omnia , ut qui omnia propter Christum dimiserit , unum inveniat pro omnibus , & possit liberè proclamare : Pars mea Dominus . Sento , te divinis ardere doctrinis , nec temeritate quorundam , docere quod nescias , sed ante discere quod docturus sis . Simplices episto-  
lae tue olen Prophetas , Apostolos sapiunt . Non co-  
thurnatam affectas eloquentiam , nec more puer-  
rum

rum argutas sententiolas in clausulis struis. Cito turgens spuma dilabitur, & quamvis grandis tumor, contrarius sanitati est. Scitum est illud quoque Catonis: Sat cito, si sat benè. Quod nos quondam adolescentuli, cùm à perfecto oratore in præfaciuncula diceretur, risimus. Meminisse te puto erroris murui, quando omne Athenæum scholasticorum vocibus consonabat: Sat cito, si sat benè. Felices, inquit Fabius, essent artes, si de illis soli artifices judicarent. Poetam non potest nosse, nisi qui versum potest struere. Philosophos non intelligit, nisi qui scit dogmatum varietates. Manufacta & oculis patentia magis probant artifices. Nostra quām dura sit necessitas, hinc potes animadvertere, quòd vulgi standum est judicio, & ille in turba metuendus, quem cùm videris solum, despicias. Hoc præteriens tetigi, ut eruditis contentus auribus, non magnopere caues, quid imperitorum de ingenio tuo rūmusculi jaſtitent, sed Prophetarum quotidie medullas bibas, Christi mystes, Patriarcharum symmystes. Sive legas, sive scribas, sive vigiles, sive dormias, amor tibi semper buccina in auribus sonet. Hic lituus excitet animam tuam, hoc amore furibundus, quare in legeulo tuo quem desiderat anima tua, & loquere confidenter: ego dormio, & cor meum vigilar. Cùunque invenieris eum, & tenueris, ne dimittas. Et, si paullum dormitanti elapsus fuerit ē manibus, noli protinus desperare. Egressere in plateas adiura filias Jérusalem, repères eum cubantem in meridie, lassum, ebrium, noctis ore madefactum, inter greges sodalium, in aromatum varietatibus, inter pomam paradisi. Ibi ei da mammillas tuas, sugat de erudio pectore, & requiescat inter medios clerros pennæ.

columbae deargentatae, & interiora ejus in fulgore auri. Parvulus iste, & puer, qui butyro & melle saginatur, qui inter caseatos nutritus est montes, cito crescit in juvenem, velociter in te hostes spoliat, maturè prædatur Damascum, & regem vincit Assyrium. Audio te Xenodochium in portu fecisse Romano, & virgam de arbore Abraham in Ausonio plantasse littore. Quasi Aeneas nova castra metaris, & super undam Tyberis, ubi ille cogente quondam penuria, cruxris fatalibus, & quadris patulis \* non perpercit, tu viculum nostrum, id est, domum panis ædificas, & diuturnam famem repentina saturitate compensas. Euge, nostra initia transgrederis, statim summum tenes, de radice pervenis ad cacumen: primus inter monachos, in prima urbe primum sequeris Patriarcham Loth, qui interpretatur, declinans, campestria eligat, & juxta Pithagoræ litteram, facilis magis ac sinistra sectetur. Tu in arduis & saxosis cum Sara tibi monumentum para. Juxta sit Civitas litterarum: delecisque Gigantibus, filiis Enakin, hæsreditatem tuam gaudium & risus excipiat. Divites erat Abraham auro, argento, pecore, possessione, vestibus: tantam habebat familiam, ut ad subitos nuntios, juvenibus electis, armare posset exercitum, & quatuor reges, quos quinque reges fugerant, in Dan consequatus, occideret: & tamen post tam crebra hospitalitatis officia, dum non refutat homines, suscipere meruit Deum. Nou servis, & ancilis imperabat, ut ministrarent hospitibus, nec bonum quod exercebat, per alios minuit; sed quasi reperta præda, cum Sara sua humanitati solus incubuit. Ipse pedes lavit, ipse pingue vitulum portabat, & cunctis munib[us] suis, & cunctis portabat.

\* Quadras patulas, mensas vocat. Hinc Virgilius. Patulus nec parcere quadris.

portavit humeris de armento , stetit ut servus peregrinis prandentibus ; & Sarx manibus coctos cibos jejunaturus apposuit. Hec moneo frater charissime, pietate qua te diligo, ut non solùm pecuniam, sed te ipsum Christo offeras, hostiam vivam, sanctam, placentem Deo, rationabile obsequium tuum, & imiteris filium hominis, qui non venit ministrari, sed ministrare. Et quod Patriarcha alienis, hoc discipulis & servis Magister exhibuit & Dominus. Cormum pro corio, & omnia, quæ homo possidet, dare potest pro anima sua. Sed tange ( inquit diabolus ) carnes ejus, nisi in faciem benedixerit tibi. Scit hostis antiquus, majus continentia, quam numerorum esse certamen. Facile abjicitur, quod hæret extrinsecus; intestinum bellum periculosius est. Coniuncta disglutinamus, unita dissuumus. Zachæus dives erat, Apostoli pauperes. Reddidit ille quadruplum quod rapuerat, divisitque pauperibus medietatem substantiae suæ, quæ remanserat: suscepit Christum hospitem, salus facta est domui ejus; & tamen quia parvulus erat, & Apostolicæ proceritati se non poterat extendere, nos fuit in duodecim numero Apostolorum. Apostoli autem quantum ad divitias nihil, quantum ad voluntatem, totum mundum pariter reliquerunt. Si offeramus Christo opes cum anima nostra, libenter suscipit. Si autem quæ foris sunt, Deo; quæ intus sunt, diabolo damus, non est æqua partitio, & dicitur nobis: Nonne si recte offeras, & non recte dividias, peccasti? Quid Patricii generis, primus inter primos monachus esse coepisti, non tibi sit tumoris, sed humilitatis occasio, scienti filium Dei factum filium hominis. Quantumcumque te dejeceris, humilior Christo non eris.

Es-

Esto, incedas nudis pedibus, fusca tunica vestiaris, æqueris pauperibus, inopum cellulas dignanter introcas: cœcorum oculus sis, manus debilium, pes claudorum: ipse aquam portes, ligna concidas, focum extruas: ubi vincula? ubi alapæ? ubi sputa? ubi flagella? ubi patibulum? ubi mors? Et cum omnina, quæ dixi, feceris, ab Eustochio tua, Paulla que vinceris, si nou opere, certè sexu. Ego quidem Romæ non eram, & tunc me tenebat eremus, atque utinam pertenuisset, quando, socero tuo vivente Toxotio, seculo serviebam. Sed tamen audio, quæ immunditias platearum ferre non poterant, quæ eunuchorum manibus portabantur, & inæquale solum molestiæ transcendebant, quibus serica vestis oneri erat, & solis calor incendium; nunc sordidatæ, & lugubres, & sui comparatione forticulæ vel lucernas concinnant, vel succendent focum, pavimenta verrunt, mundant legumina, olerum fasciculus in ferventem ollam dejiciunt, apponunt mensas, calices porrigit, esfundunt cibos, huc illucque discurrent. Et certè magnus virginum chorus cum illis habitat. Num hujuscemodi ministeria aliis imperare non poterat? Sed nolunt vinci ab his labore corporum, quas ipsæ superant virtute animi. Hæc dico, non quod de ardore mentis tuae quidquam dubitem, sed quod currentem impellam; & acriter diuicanti, fervorem fervore augeam. Nos in ista provincia adificato monasterio, & diversorio propter extructo, ne forte & modò Joseph cum Maria in Bethlehem veniens, non inveniant hospitium, tantis de toto orbe confluentibus turbis obruimur monachorum, ut nec coeptum opus deserere, nec supra vires ferre valcamus. Unde quia penè nobis illud de Evangelio

K

con-

contigit, ut future turris non ante computaremus expensas, compulsi sumus fratrem Paulinianum ad patriam immittere, ut semirutas villulas, quæ barbarorum effugerunt manus, & parentum communium census venderet, ne, cœptum sanctorum ministerium deserentes, risum maledicis & amulis præbeamus. In calce epistolæ recordatus sum quadrigæ vestræ & proposito, quintam deesse Blæssillam, penè oblitus de ea loqui, quæ prima de vobis præcessit ad Do. inum. Verè nunc quinque in tres, ac duas videmus esse diuersas: illa cum sorore Paullina dulci somno fruitur tu, duarum medius, ad Christum levius subvolabis.

### HIERONYMUS AD LUCINUM.

#### Argumentum Epistolæ.

Hic Lucinius natione Boërcus, destinarat adire Bethlehem, & opibus suis juverat Hieronymi gregem: sanctum illius propositum collaudat, bortans, ut perget, quò cœpit ad perfectam virtutem, & respondet ad quedam, de quibus scripserat Lucinius.

**N**EC opinanti mihi subito litteræ tuæ redditæ sunt, quæ quanto insperatae, tanto gaudiorum plenæ quiescentem animam suscitarunt, ut stameam amore complecterer, quem oculis ignorabam, & illud mecum tacitus missitarem: Quis dabit mihi pennas sicut columba, & volabo, & requiescam, ut inveniat quem diligit anima mea? Verè nunc in te sermo Dominicus completus est: Multi ab Oriente, & Occidente venient, & recumbent in sinu Abrac̄h. Cornelius Centurio cohortis Italica, jam tunc Lu-

dispensatio, & ad calculos rediens, non citò deponitur. Joseph cum tunica Ægyptiam effugere non potuit. Adolescens ille, qui opertus sindone sequebatur Jesum, quia tentus fuerat à ministris, terrenum abiiciens experimentum, nudus evasit. Elias igneo currus captus ad Cœlum, molten reliquit in terris. Eliseus boves, & juga prioris operis veritatem vota. Loquitur sapientissimus vir: Qui tangit picem, inquinabitur ab ea. Quandiu versamur in rebus sæculi, & anima nostra possessionum, ac redditum procuratiōne devincta est, de Deo libere cogitare non possumus. Quæ enim participatio justitiae cum iniquitate aut quæ societas lucis ad tenebras? qui consensus Christi ad Belial? quæ pars fidelis cum infidei? Non potestis, inquit Dominus, Deo servire, & mammonæ. Aurum deponere incipientium est, non perfectorum. Fecit hoc Crates Thebanus, fecit Antisthenes. Se ipsum offerre Deo, propriè Christianorum est, & Apostolorum, qui duo cum vidua paupertatis sue in gazophylacium æra mittentes, totum censem, quem habuerunt, Domino tradiderunt, & merentur audire: Sedebitis super duodecim solia, judicantes duodecim tribus Israel. Hæc & ipse intelligis, quo animo replicem, & quod sub aliis verbis te ad sanctorum locorum invitem habitaculum. Abundantia tua multorum inopiam sustentavit, ut & horum dicitæ in tuam indigentiam redundant. Fecisti tibi amicos de iniquo mammona, qui te recipierunt interna tabernacula. Laudanda res, & Apostolicorum temporum virtutibus coquanda, quando venditis possessionibus suis, credentes afferebant pecunias, atque fundebant ante pedes Apostolorum, ostendentes avaritiam esse calcandam. Sed Dominus ma-

gis quærit animas credentium, quām opes. Legimus: Redemptio animæ viri, proprie divitiae. Possimus quidem divitias proprias intelligere, quæ non de alieno, non de rapinis sunt, juxta illud: Honora Deum de tuis justis laboribus. Sed melior est intelligentia, ut divitias proprias cognoscamus thesauros absconditos, quos nec fur possit suffodere, nec latro violentius eripere. Opuscula mea, quæ non sui merito, sed tua honestate desiderare te dicis, ad describendum hominibus tuis dedi, & descripta vidi in chartaceis codicibus, ac frequenter monui, ut conferrent diligentius, & emendarent. Ego enim tanta volumina præ frequentia comitantum, & peregrinorum turbis, relegere non potui: ut & ipsi probavere præsentes, longo tentus incommodo, vix diebus quadragesimæ, quibus ipsi proficicebantur, respirare coepi. Unde, si paragmata\* reperis, vel minus aliqua descripta sunt, qua sensum legentis impeditat, non mihi debes imputare, sed tuis, & imperitiæ notariorum, librariorumque incurias, qui scribunt, non quod inveniunt, sed quod intelligunt, & dum alienos errores emendare nituntur, ostendunt suos. Porrò Josephi libros, & sanctorum Papia, & Polycarpi volumina, falsus ad te rumor pertulit, à me esse translata: quia nec otii mei, nec virium est, tantas res eadem in alteram linguam exprimere venustate. Origenis, & sancti Didymi pauca transtulimus, volentes nostri ex parte ostendere, quid Græca doctrina retinaret. Canonem Hebraicæ veritatis, excepto Heptateuchō, quem nunc in manibus habeo, pueris tuis, & notariis dedi describendum. Septuaginta Interpretum editionem, & te habere non dubito, & ante annos plurimos diligentissimè emendatam, stu-

\* Id est, inversiones mutationesque litterarum.

diosis tradidi: novum testamentum Græcæ reddidi auctoritati. Ut enim veterum librorum fides de Hebreis voluminibus examinanda est, ita novorum Græci sermonis normam desiderat. De Sabbato quod quæris, utrum jejunandum sit, & de Eucharistia an accipienda quotidie, quod Romanæ Ecclesiæ, & Hispaniæ observare prohibentur, scripsit quidem & Hyppolytus vir discretissimus, & carptim diversi scriptores e variis auctoribus edidere. Sed ego illud te breviter admonendum puto, traditiones ecclesiasticas (præsertim quæ fidei non officiant) ita observandas, ut à majoribus traditæ sunt: nec aliorum consuetudinem aliorum contrario more subverti. Atquæ utinam omni tempore jejunare possimus; quod in Aëribus Apostolorum diebus Pentecostes & die Dominico Apostolum Paullum, & cum eo credentes fecisse legimus. Nec tamen Manichæi hæresos accusandi sunt, cum carnalis cibus præferti non debuerit spirituali. Eucharistiam quoque absque condemnatione nostri, & pungente conscientia, semper accipere, & Psalmistam audire, dicentem: Gaste, & videte, quoniam suavis est Dominus, & cum eo canere: Eructavit cor neum verbum bonum. Nec hoc dico, quod dominicis diebus jejunandum purem, & contextas quinquaginta diebus ferias auferam: sed unaquæque provincia abundet in sensu suo, & præcepta majorum leges Apostolicas arbitretur. Duo pallio- la, & amphimallum\* de tuis usibus vel utenda, vel sanctis danda suscepisti. Ego insignia paupertatis, & quotidianæ symbola poenitentiæ, tibi & sorori tuæ misi, quatuor ciliciola apta proposito & usibus vestris, & codicem, hoc est, visiones Isaïæ obscurissimas, quas nuper historica explanatione disserui: ut quo-

tiescumque mea opuscula videris, toties amici dulcissimi recordatus, navigationem, quam parumper distuleras, pares. Et quia non est in homine via ejus, & à Domino gressus hominis dirigantur, si forte (quod procul absit) aliquid fuerit impedimenti, quæso, ut quos caritas jungit, terrarum longitudo non separet, & absentem Lucinium nostrum, semper præsentem littoralium vicissitudine sentiamus.

**HIERONYMUS AD THEODORAM, EPITAPHIUM  
Lucini Bætici.**

**Argumentum Epistole.**

*Theodoram Hispanam viduam consolatur de morte Luciniæ Bætici mariti, sed quem fratri babuerit loco.*

**L**ugubri nuntio consternatus super sancti & venerabilis mihi dormitione Lucinii, vix brevem epistolam dictare potui: non quod ejus vicem doleam, quem scio ad meliora transisse, dicente Moyse: Transiens videbo visionem hanc magnam; sed quod torqueat desiderio, non meruisse me ejus viri videre faciem, quem in brevi tempore hoc venturum esse credebam. Verum est illud super necessitate mortis prophetale vaticinium, quod fratres dividat, & carissima inter se nomina crudelis & dura dissociet. Sed habemus consolationem, quia Domini voce jugulatur, per quem ad eam dicitur: Ego mors tua, o mors, ero morsus tuus, inferne. Et in consequentibus: Adducet urentem ventum Dominus de deserto descendenter, qui siccabit omnes venas ejus, & desolabit fontem illius. Exibit enim virga de radice Jes-

Jesse, flos de virginali frutice pullulavit. Qui loquitur in Canticō Canticorum: Ego flos campi, & liliū convallium. Flos noster mortis interitus, ideoque & mortuus est, ut mors illius morte moreretur. Quod autem de deserto dicitur adducendus, virginalis uterus demonstratur, qui absque coitu, & semine viri Deum nobis fudit infans: qui calore Spiritus Sancti exiccat fontes libidinum, & caneret in psalmo: In terra deserta, & invia, & in aquosa, sic in sancto apparui tibi. Adversum ergo mortis duritiam, & crudelissimam necessitatem, hoc solatio erigimus, quod brevi visuri sumus eos, quos dolemus absentes. Néque enim mors, sed dormitio, & somnus appellatur. Unde & beatus Apostolus vetat de dormientibus contristari; ut, quos dormire novimus, suscitari posse credamus, & post digestum soporem vigilare cum Sanctis, & cum Angelis dicere: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis. In celo, ubi non est peccatum, gloria est, & perpetua laus, & indefessa praæconia. In terra autem, ubi seditio, bella, atque discordia, pax imprecanda est, & pax non in omnibus, sed in his, qui bona voluntatis sunt, & salutationem audiunt Apostolicam: Gratia vobis, & pax à Deo Patre, & Domino nostro Jesu Christo multiplicetur: ut in pace sit locus ejus, & habitatio ejus in Sion, id est in specula, in sublimitate dogmatum atque virtutum, in anima creditis: cuius quotidie Angelus videt faciem Dei, & revelato vultu gloriam Dei contemplatur. Unde obsecro te, & currentem, ut ajunt, impello, ut Lucinium tuum desideres quidem ut fratrem, sed gaudeas regnare cum Christo, quia rapsus est, ne malitia immutaret mentem ejus: placita eniat

erat Deo anima illius, & in brevi spatio tempora multa complevit. Nos dolendi magis, qui quotidie stamus in prælio, peccatorum vitiis sordidamur, accipimus vulnera, & de otioso verbo reddituri sumus rationem. Ille jam securus, & viator te aspergit de excelso, & favet laboranti, & juxta se locum præparat, eodem amore, & eadem caritate, qua oblitus officii conjugalis, in terra quoque sororem te habere cœperat, immò tu illum fratrem: quia casta conjunctio sexum non habet nuptialem. Etsi adhuc in carne positi, & renati in Christo non sumus Græcus & Barbarus, servus & liber, masculus & femina, sed omnes in eo unum sumus: quantò magis cùm corruptivum hoc induerit incorruptionem, & mortale hoc induerit immortalitatem, non nubent, neque nubentur, sed erunt sicut Angeli in cœlis? Quando dicit: Non nubent, neque nubentur, sed erunt sicut Angeli in cœlis; non natura & substantia corporum tollitur, sed gloriæ magnitudo monstratur. Neque enim scriptum est: Erunt Angeli, sed sicut Angeli. Ubi similitudo promittitur, veritas denegatur. Erunt, & inquit, sicut Angeli Dei, id est similes Angelorum, ergo homines esse non desinent. Inlyti quidem & Angelico splendore decorati, sed tamen homines ut Apostolus, Apostolus fit: & Maria, Maria: & confundatur hæresis, quæ ideo incerta, & magna promittit, ut quæ certa, & moderata sunt, auferat. Et quia hæreos semel fecimus mentionem, qua Lucinius noster dignè el oquentia tuba prædicari potest: qui, spurcissima per Hispanias Basilidis hæresi sæviente, & instar pestis & morbi, toras intra Pyrenæum, & Oceanum vastante provincias, fidei ecclesiastice tenuit puritatem, nequaquam suscipiens Armagil, Barbelon, Abraxas,

xas, Balsamum, & ridiculum Leusiboram, ceteraque magis portenta, quam momina, \* quæ ad imperitorum, & mulierularum animos concitandos, quasi de hebraicis fontibus hauriunt, barbaro simplices quosque terrentes sono, ut quod non intelligunt, plus minorentur. Refert Ireneus vir Apostolicorum temporum, & Papia, auditoris Evangelistæ Joannis, discipulus, Episcopus ecclesiæ Lugdunensis, quod Marcus quidam de Basilidis gnostici stirpe descendens, primum ad Gallias venerit, & eas partes, per quas Rhodanus, & Garamna fluant, sua doctrina maculaverit: maximèque nobiles feminas, quædam in occulto mysteria remittens, hoc errore seduxerit magicis artibus, & secreta corporum voluptrate amorem sui concilians. Inde Pyrenæum transiens, Hispanias occupat, & hoc studio habuerit, ut divitium domos, & in ipsis feminas maximè appeteret; quæ dueuntur variis desideriis, semper discentes, nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. Hoc ille scripsit ante annos circiter trecentos, & scripsit in iis libris, quos adversus omnes hæreses doctissimo & eloquentissimo sermone composuit. Ex quo perpendat prudentia tua, qua Lucinius noster laude sit dignus, qui clausit aurem, ne audiret judicium sanguinis, & omnem substantiam suam dispersit, & dedit pauperibus, ut justitia ejus maneret in æternum: nec patriæ suæ largitate contentus, misit Jerosolymarum & Alexandrina ecclesiæ tantum auri, quanto multorum possit inopæ subveniri. Quod cùm multi mirentur, & prædicent, ego in illo magis laudabo fervorem, & studiū scripturarum. Quo ille disiderio opuscula nostra flagitavit, & missis sex noctiis (quia in hac provincia Latini sermonis scrip-

\*Vide D. Irænum, de his latè.

torumque penuria est) describi sibi fecit, quæcumque ab adolescentia usque in præsens tempus dictavimus! non nos honoravit, qui parvuli & minimi Christianorum omnium sumus, & ob conscientiam peccatorum Bethlehemiti ruris saxa incolimus; sed Christum, qui honoratur in servis suis, & Apostolis reprimittis, dicens: Qui vos recipiant, me recipiunt, & qui me recipiunt, recipiunt eum, qui me misit. Itaque, carissima filia, hanc epistolam amoris mei in illum habeto epitaphium, & quidquid posse me scieris in opere spirituali, audacter impera, ut sciatis cula post futura eum, qui dicit in Isaia: Posuit me ut sagittam electam, in pharetra sua abscondit me, duos viros tantis maris atque terrarum inter se spatiis separatos, suo acumine vulnerasse, ut, cum mutuò in carne se nesciant, amore spiritus copulentur. *Subscriptio.* Sanctam te corpore & spiritu servet ille Samarites, id est, servator, & custos, de quo in psalmo scribitur: Non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel: ut Hir, qui interpretatur vigil, \*qui descendit ad Daniëlem, ad te quoque veniat, & possit dicere: Ego dormio, & cor meum vigilat.

\*Hir ponitur pro Angelis, quod semper vigilant, & ad imperium Dei parati sint.

**HIERONYMUS AD THEOPHILUM.**  
Argum. Epistolæ. *Exclusat se Theophilus Papæ Alexandrino, quod librum illius paschalem, eruditum pariter & eloquentem serius verterit: impeditus partim obitu Paulæ, partim suo morbo.*

**E**X eo tempore; quo beatitudinis tua accepi epistolas, juncto paschali libro, usque in presentem diem, ita & moerore luctus, & solicitudine, ac diversis super statu ecclesie hinc inde ruinoribus exagitatus sum, ut vix volumen tuum poterim in latinum sermonem vertere. Optimè enim nosti, juxta veterem sententiam, non esse tristem eloquentiam, maximè si ad regitudinem animi accedat corporis regitudo. Et hanc ipsam epistolam febre astuans, & quintum jam diem decumbens lectulo, nimia festinatione dictavi, breviter indicans beatitudini tue magnum me labore sustinuisse in translatione ejus, ut omnes sententias pari venustate transferrem, & græcae eloquentiaz latinum aliqua ex parte responderet eloquium. In principio philosopharis, & generaliter agens, dum omnes erudis, unum jugulas, in reliquis autem, quod vel difficillimum est, rhetoricæ eloquentiaz jungis Philosophos, & Demosthenem, atque Platonem nobis consocias. O quanta dicuntur in luxuriam! quantis præconis extollitur continentia! & de intimis sapientiaz disciplinis, diei ac noctis, Lunæ cursus, ac Solis ratio, mundi istius natura describitur! & hanc ipsam disputationem ad scri-

pturorum refers autoritatem, ne in paschali libro videaris de sacerdibus quidquam fontibus mutatus. Quid plura? In his laudare te vereor, ne assentandi crimen incurram. Optimus liber est & in Philosophis, & agens susceptam causam absque invidia personarum. Unde obsecro te, ignoscas tarditatem meam: ita enim sancte & venerabilis Paulus confessus dormitione, ut absque translatione hujus libri, usque in presentiarum, nihil aliud divini operis scripserim. Perdidimus enim, ut ipse nostri, repente solatium, quod in conscientia nostra testis est Dominus; non ad proprias ducimus necessitates, sed ad sanctorum refrigeria, quibus illa sollicitate serviebat. Sancta & venerabilis te, filia tua Eustochium, que nullam pro matris absentia recipit consolacionem, te universa fraternitas suppliciter salutat. Libros, quos dudum scripsisse te nuntiasti, vel legendos nobis, vel vertendos transmitem. Vale in Christo.

## HIERONIMUS AD ABIGAUM.

**A**bigo. Presbitero hispano excusat se, quod non scriperit. Eundem consolatur, ne molestè ferat inquietatem corporis, cum cernat animo. Hujus integratatem laudat. **Q**uamvis mihi multorum sim conscius peccatorum, & quotidie in oratione flexis genibus loquar: Delicta juventutis meæ, & ignorantias meas ne memineris: tamen sciens, scriptum esse ab Apostolo: Ne inflatus superbia incidat in judicium diaboli; Et in alio loco scriptum: Superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam: nihil ita à pudicitia conatus sum vitare, quam tumentem animalium, & cervicem eructam, Dei contra sé odium provocans cantem. Novi enim Magistrum, & Dominum, & Deum meum in carnis humilitate dixisse: Discite a me, quia mitis sum, & humilis corde. Et ante personam David cecinisse: Memento, Domine, David, & omnis mansuetudinis ejus. Et in alio loco legimus: Ante gloriam humiliabitur cor viri, & ante ruinas elevabitur. Itaque obsecro te, ne me putas summis litteris tuis ante tacuisse, & aliorum vel infidelitatem, vel negligentiam in me referas. Quid enim cause erat, ut provocatus officio tacerem, & amicitias tuas meo silentio repeilerem, qui ulti soleo bonorum appetere necessitudinem, & me eorum jungere caritati? Quia meliores sunt duo, quam unus: & si alter ceciderit, ab altero fulcietur. Fanicus

Ius triplex non faciliè rumpitur; & frater fratrem adjugans, exaltabitur. Scribe ergo audacter, & absentiam corporum crebro junge sermone. Nec doleas, si hoc non habeas, quod formiculae, & muscae, & serpentes habent, id est, carnis oculos; sed illum te oculum habere latare, de quo in Cantico dicitur Cantorum: Vulnus astime soror mea sponsa, uno de oculis tuis, quo Deus videtur; de quo à Moyse dicitur: Transiens videbo visionem hanc magnam. Denique quosdam etiam mundi Philosophos legimus, ut totam cogitationem ad mentis cogereant puritatem, sibi oculos eruisse. Et à Propheta dicitur: Intravit mors per fenestras nostras. Et Apostoli audiunt: Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, & reliqua. Unde præcipitur eis, ut levent oculos, & videant segetes candidas, quæ præparatae sunt ad metendum. Quod autem precoris, ut nostris mortuis Nabucodonosor, & Rapsaces, & Nabuzardam, & Holofernes in te occidentur; numquam nostra auxilia postulares, si in te vivèrent. Sed quia illi in te mortui sunt, & cum Zorobabel, & cum Jesu filio Josedech sacerdote magno, cum Ezra quoque, & Neemia ruinas Jerusalemi adfiscerat cœpisti, nec mitis mercedes in pertusum sacculum, sed thesanos tibi in coelestibus paras, idcirco nostras appetitis amicitias, quos Christi famulos arbitrais. Sanctam filiam meam Theodoram, sororem beatæ memoriz Lucinii per se commendatam, meo sermone commendā, ut incepto itinere non lassetur, ut ad terram sanctam multo per eream laborc perveniat, ut non putet, perfectam esse virtutem, exisse de Aegypto; sed per innumerabiles insidias ad montem Nabo, & ad Jordanem fluyum pervenire, ut accipiat

piat secundam in Galgala circuncisionem, ut illi murri Hiericho corruant sacerdotialium tubarum subversi clangoribus, ut juguletur Adonizedek, ut Hai, & Azor pulcherrimæ quondam corruant civitates. Fratres, qui nobiscum in monasterio sunt, te salutant, sanctos, qui nos diligere dignantur, per te oppidò salutamus.

HIERONYMUS AD CASTRUTIUM.

Castrutum Pannonum consolatur de cœpitate oculorum, docens, eam aliquoties à Deo propitio immitti.

Sicutus filius meus Heraclius Diaconus mihi resulit, quod cupiditate nostri Cissam usque venisses, & homo Pannonus, id est terrenum animal, non timueris Adriatici maris aestus, & Aegei atque Jonii subire discrimina, & nisi te pius fratrum retinuisset affectus, voluntatem opere complesses. Ha-beo itaque gratias, & in acceptum refero. In amicis enim non res queritur, sed voluntas: quia aleurum ab inimicis sèpè præbetur, alterum sola caritas tribuit. Simulque obsecro, ne imbecillitatem corporis, quam sustines, de peccato tibi existimes evenisse. Quod quidem, & Apostoli suscipientes de eo qui natus erat cæcus ex utero, interrogantesque Dominum Salvatorem: Iste peccavit, an parentes ejus, ut cæcus nasceretur? Audiunt: Nec hic peccavit, nec parentes ejus, sed ut manifestetur opera Dei in illo. Quantos enim cernimus Ethnicos, atque Jadaeos, hereticos, atque diversorum dogmatum homines,

volutari in cœno libidinum, madere sanguine, feritate lupos, rapacitatem milvos vincere, & nihilominus flagellum non apropiquare tabernaculis eorum, nec eos cum hominibus verberari, & idcirco superbire contra Deum, & transire usque ad cœlum os eorum? Cūm sanctos ē contrario viros sciamus ægrotationibus, miseriis, & egestate torqueri, qui forsitan dicunt: Ergo frustra santificavi animam meam, & lavi inter innocentias manus meas. Statimque se reprehendentes ajunt: Si narravero sic, ecce nationem filiorum tuorum reprobavi. Si cæcitatibus causam putas esse peccatum, & id Dei inferre iram, quod crebrò medici remediantur: insimulabis Isaac, qui in tantum lucis istius expers fuit, ut etiam cui nollet, errore deceptus benediceret. Referes crimen in Jacob, cuius caligaverat acies: & cūm interioribus oculis, & spiritu prophetali longè pōst futura prospiceret, & Christum cerneret de stirpe regia esse venturum, Ephraim & Manassem videre non poterat. Quid inter Reges Josia sanctius? Ægyptio mucrone interfactus est. Quid Petro, quid Paullo sublimius? Neronianum gladium cruentarunt. Et (ut de hominibus raseam) Dei Filius sustinuit ignominiam crucis; & tu putas beatos, qui felicitate istius sæculi & deliciis perfruuntur? Magna ira est, quando peccantibus non irascitur Deus. Unde & in Ezechiele ad Ierusalem: Jam, inquit, non irascar tibi zelus meus recessit à te. Quem enim diligit Dominus, corripit & castigat omhem filium quem recipit. Non erudit patet, nisi quem amat. Non corripit magister discipulum; nisi eum quem ardenteris cernit ingenii. Medicus si cessaverit curare, desperat. Quod si responderis: quo modo Lazarus recepit mala in vita sua, illi

benter nunc tormenta patiar, ut futuræ mihi gloria reservetur. Non enim vindicabit Dominus bis in idipsum. Job vir sanctus, & immaculatus, & justus in generatione sua, cur tanta perpessus sit, ipsius volumine continetur. Et ne veteres replicando historias, longum faciam, & excedam mensuram epistolæ, brevem tibi fabulam referam, qua infantia mea temporibus accidit. Beatus Antonius, cum a sancto Athanasio Alexандriæ Episcopo propter confutationem hereticorum in urbem Alexandriam esset accitus, &isset ad eum Didymus, vir eruditissimus, captus oculis; iater ceteras sermocinationes, quas de scriptis sanctis habebat, cum ejus admiraretur ingenium, & acumen animi collaudaret, sciscitans ait: Num tristis es, quod oculis carnis careas? Cum ille pudore reticeret, secundo, tertioque interrogans, tandem elicit, ut moerorem animi simpliciter faceretur. Cui Antonius: Miror, ait, prudentem virum ejus rei dolere damno, quam formicæ, muscæ, culices habent; & non letari illius possessione, quam sancti soli, & Apostoli meruerunt. Ex quo pervides, quod multò melius sit spiritu videre, quam carne, & illos oculos possidere, in quos peccati festuca non posse sit incidere. Nos, licet hoc anno non veneris, tamen non desperamus adventum tuum. Quod si sanctus Diaconus portitor literarum, tuis amplexibus fuerit irretitus, & illo comitante huc veneris, libenter suscipiam dispensationis moram, magnitudine foenoris duplicatam.

## HIERONYMUS AD JULIANUM.

## Argumentum Epistolæ.

**J**ulianus dives, & potens, inter paucos dies amisit duas filias, & uxorem. Mox incurvantibus barbaris, bonam possessionum partem perdidit. Hunc comparatione Job consolatur, & exemplo Pammachii, Paullinæque adhortatur ad perfectam vitam, hoc est absolutum mundi contemptum, videlicet buc vocante etiam ipsa fortuna.

**F**ilius meus, frater tuus, Ausonius in ipso jam profectionis articulo, cùm mihi presentiam sūt tardè dedisset, & citò abstulisset, atque in puncto temporis, salve pariter, valeque dixisset, vacuum se redire arbitratus est, nisi mearum aliquid ad te nugorum tumultuario sermone portaret. Jam demissæ synthemate,\* equus publicus steruebatur, & nobilem juvénem, punicea indutum tunica, baltheus ambiebat; & tamen ille apposito notario cogebat loqui, quæ velociter edita velox consequeretur manus, & linguae celeritatem prehenderet signa verborum. Itaque non scribentis diligentia, sed dictantis temeritate, longum ad te silentium rumpo, offerens tibi nudam officii voluntatem. Extemporalis est epistola absque ordine sensuum, sine lenocinio, & compositione verborum, ut totum in illa amicum, nihil de oratore reperias. In procinctu effusam putas, & abire cupienti ingestum viaticum. Divina scriptura loquitur: Musica in luctu intempestiva narratio. Unde & nos, leporem artis rhetorice contemnentes,

\*Genus indumenti nobilium, breve, & negotiis aptum.

& puerilis atque plausibilis eloquii venustatem, ad sanctarum scripturarum gravitatem confugimus, ubi vera vulnerum medicina est, ubi dolorum certa remedia, in quibus recepit unicum filium mater inferetro, ubi turbæ dicitur circumstanti: Non est mortua puella, sed dormit. Ubi & quatriduanus mortuus ad vocem inclamat Dominus ligatus egreditur. Audio, te in brevi tempore, duas virginulas filias junctis penè extulisse funeribus, & pudicissimam ac fidissimam conjungem tuam Faustinam, immō fidei calore germanam, in qua sola post amissos liberos acquiescebas, subita tibi dormitione subtractam: quasi, si naufragis in littore latrones reperiat, & juxta eloquia Prophetarum, fugiens ursum, incidat in leonem, extendensque manum ad parietem, à colubro mordeatur. Consecuta rei familiaris damna, vastationem totius barbaro hoste provinciæ, & in communi depopulatione privatas possessionum tuarum ruinas, abactos armentorum ac pecorum greges, vincitos occisosque servulos, & in unica filia, quam tibi tam crebræ orbitates fecerant cariorum, electum nobilissimum generum, ex quo, ut omnia taceam, plus mœroris, quam gaudii suscepisti. Hic est catalogus tentacionum tuarum, hæc cum Juliano, tirunculo Christi, pugna hostis antiqui. Quæ, si ad te respicias, grandia sunt; si ad bellatorem fortissimum, ludus & umbra certaminis. Beato Job post malorum examina uxor pessima reservata est, ut per eam disceret blasphemare: tibi sublata est optima, ut miseriarum solatium perderes. Aliud est sustinere quam nolis, aliud desiderare quam diligas. Ille in tot mortibus filiorum, domus suæ ruinam unum habuit sepulcrum, & scisis vestibus,

ut parentis monstrareret affectum , procidens in terram , adoravit , & dixit : Nudus exivi de utero matris meæ , nudus & rediens . Dominus dedit , Dominus abstulit : sicut Dominus placuit , ita factum est : sic nomen Domini benedictum . Tu ( ut parçissimè dicam ) inter anulorum officia propinquorum , & consolantes amicos , tuorum exequias persecutus es . Perdidit ille simul omnes divitias , succendentibus sibi maiorum ruuntis , ad singulas plagas ferebat immobilis , complens in se illud de Sapiente præconium : Si fractus illabatur orbis , impavidum ferient ruinæ . Tibi major pars derelicta substantia , ut tantum tenetis , quantum ferre potes . Necdum enim ad eum pervenisti gradum , ut totis adversum te cuneis dimicetur . Dives quondam dominus , & dictior pater , subito orbus , & nudus est . Cumque in omnibus his , quæ contigerant ei , non peccasset coram Domino , nec quidquam loquutus esset insipiens ; exultans Dominus in victoria famuli sui , & illius patientiam suum ducentis trium phum , dixit ad diabolum : Animadvertis famulum meum Job , quia non est quisquam ei similis super terram ? Homo innocens , verus Dei cultor , abstinens se ab omni malo , & adhuc perseverans in innocentia . Vulchre addidit : Et adhuc perseverans in innocentia : quia difficile est pressam malis innocentiam non dolere , & hoc ipso fidem non pericitari , quod sc̄ videat injuste sustinere quod patitur . Ad quæ respondens diabolus , Domino ait : Corium pro corio , & omnia quæ habuerit , homo dabit pro anima sua ; sed extende manum tuam , & tange ossa , & carnes ejus , nisi in faciem benedixerit tibi . Calidissimus adversarius , & inveteratus dierum malorum , novit alia esse , quæ extrinsecus sunt , &

phi-

philosophis quoque mundi *Adiaphora* , hoc est indifferentia , nominantur , in eorumque amissione atque contentū perfectam non esse virtutem : alia , quæ intrinsecus , & desiderata cogant dolere penden- tem . Unde audacter Dei renuit prædicationem , & dicit , nequaquam enim debere laudari , qui nihil de se , sed totum extra se dederit , qui pro corio suo coria obtulerit filiorum , & deponuerit marsupium , ut fruatur corporis sanitate . Unde intelligat pruden- tia tua , usque ad hunc terminum pervenisse tentatio- nes tuas , & dedisse te corium pro corio , pellem pro pelle , omnia quæ habes , parum esse dare pro anima tua , necdum autem extentam in te manum Dei , nec tactas carnes , nec ossa confracta , ad quorum dolorem difficile est non ingemiscere : & in faciem Deo benedicere , pro eo quod est maledicere . Unde & Nabuta in Regum libris dicitur benedixisse Deum , & Regem , & idcirco lapidatur à populo . Sciens autem Dominus athletam suum , immō virum fortissimum , etiam in isto extremo perfectoque cer- tamine non posse superari . Ecce , inquit , trado illum tibi , tantum animam illius custodi . Caro yiri sancti datur in diaboli potestatem , & animæ sanitas reser- vatur : ne , si illud percussisset , in quo sensus est mentisque judicium , non esset culpa peccantis , sed ejus , qui statum mentis everterat . Laudent ergo te alii , & tuas contra diabolum victorias panegyricis prose- quantur : quod lato vultu mortes tuleris filiarum : quod in quadragesimo die dormitionis earum lugu- brem vestem mutaveris , & dedicatio ossium marty- ris , candida tibi vestimenta reddiderit , ut non sen- tires dolorem orbitatis tuæ quem civitas universa sentiret , sed ad triumphum martyris exultares : quod

sanc*tissimam conjugem tuam, non quasi mortuam, sed quasi proficiscentem deduxeris.* Ego te nequaquam adulacione decipiam, nec lubrica laude supplantabo: loquar illud potius, quod tibi audire conducit: Fili, accedens ad servitutem Dei, prepara animam tuam ad tentationem: & cum omnia feceris, dico: *Servus inutilis sum: feci quod facere debui: Tulisti liberos, quos ipse dederas: Recepisti ancillam, quam mihi ob breve solatium commodaveras: Non contristor, quod recepisti: sed ago gratias, quod dediti.* Quondam dives adolescens omnia, quae in lege praecepia sunt, se implesse jaetabat: ad quem Dominus in Evangelio: Unum, inquit, tibi deest: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes, & da pauperibus, & veni sequere me. Qui omnia se fecisse dicebat, in primo certamine divitias vincere non potest. Unde & difficile intrant divites in regna cœlorum, quae expeditos, & alarum levitate subnixos habitatores desiderant. Vade, inquit, & vende, non partem substantiae, sed universa quae possides: & da, non amicis, non consanguineis, non propinquis, non uxori, non liberis. Plus aliquid addam: Nihil tibi ex omnibus metu inopiae reservans, ne cum Anatania damneris, & Saphira: sed da cuncta pauperibus, & fac tibi amicos de iniquo mammona, qui te recipiant in eterna tabernacula, ut me separaris, ut dominum mundi, possessionem habeas: ut possis canere cum Propheta: Pars mea Dominus: & ut verus levita nihil de terrena hereditate possideas. Ec huc hortor: Si vis esse perfectus, si Apostolicæ dignitatis culmen cupis, si sublata cruce Christum sequi, si apprenso aratro non respicere post tergum, si in sublimi recto positus pristina vestimenta contem-

nis, & ut evadas Aegyptiam dominam, sæculi palijum derelinquis. Unde & Elias ad cœlorum regna festinans, non potest ire cum pallio, sed mundi in mundo vestimenta dimittit. Sed hoc, ais, Apostolicæ dignitatis est, & ejus, qui velit esse perfectus. Cur autem & tu nolis esse perfectus? Cur, qui in sæculo primus es, non & in Christi familia primus sis? Ad quia uxorem habueris? Habuit & Petrus, & tamen cum reti eam & naviculam dereliquit. Providentissimus Dominus, & omnium salutem desiderans, malensque peccitantiam peccatoris, quæ mortem, abstulit tibi hanc excusationem, ut non illa te retrahat ad terras, sed tu eam set quaris ad paradisi regna trahentem. Bona liberis patres, qui te ad Dominum præcesserunt: ut partes eorum non in divitias sororis proficiantur sed in redemtionem animæ tuae, atque alimenta miserorum. Hæ monilia filia tua à te experta, his gemmis ornata capita sua volunt. Quod periturum erat in serico, in vilibus pauperum tunicis servetur. Repetunt à te partes suas: juncta sponso nollunt videri pauperes, & ignobiles: propria ornamenta desiderant. Nec est, quod excuses nobilitatem, & divitiarum pondera. Respicce sanctum vitum Pamachium, & ferventissimæ fideli Paulinum presbyterum, qui non solum divitias, sed se ipsos Domino obtulerunt: qui contra diaboli tergiversationem, nequaquam pellem pro pelle, sed carnes, & ossa, & animas suas Domino consecravunt: qui te & exemplo, & eloquio, id est, & operi, & lingua possunt ad majora perducere. Nobilis es, & illi; sed in Christo nobiliores. Dives & honoratus, & illi; immò ex divitibus, & honoratis pauperes, & inglorii, & idcirco ditiores, & magis in-